
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.1 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 
Istruttore redattore: Maria Percoco              Unità Organizzativa  SEGRETERIA PROTOCOLLO MESSI    
Capo Servizio:  Marino Paola                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 86 del 30/01/2026  
Registro di Area n.14 del 30/01/2026 

 
 

 
OGGETTO:  Rinnovo polizza Responsabilità Civile Patrimoniale per Colpa Lieve 

con LLOYD'S - anno 2026. 
 
Premesso: 
 
- che con propria determinazione n. 846 del 12 luglio 2024 è stato affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo fino al 31/07/2027, alla società Janua Broker S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) come ulteriormente 
modificato dall’art.51 del D.L. 31.05.2021 n.77; 
 
- che con propria determinazione n. 128 del 04/02/2025 è stata rinnovata la polizza Responsabilità 
Civile Patrimoniale per Colpa Lieve sino al 31/12/2025 con Lloyd’s Insurance company S.A. Corso 
Garibaldi 86, 20121 Milano (MI); 
 
- che con propria determinazione n.1450 del 21/11/2025 è stata integrata la suddetta polizza per 
l’inserimento del nominativo del nuovo Dirigente dell’Area Pianificazione Territoriale - Ambiente – 
Attività Produttive – Entrate tributarie ing. Moira Tartari dal 16/03/2025 al 31/12/2025;  
 
- che la società di brokeraggio Janua Broker S.p.A. ha interpellato, per la stipula della polizza di 
Responsabilità Civile Patrimoniale per Colpa lieve, la Lloyd’s Insurance company S.A. che ha dato 
la disponibilità al rinnovo, a condizioni pressoché invariate rispetto a quelle vigenti; 
 
- che il medesimo Broker ha evidenziato l’opportunità di procedere al rinnovo della polizza al fine di 
avere piena continuità assicurativa, tenuto conto sia del fatto che l’attuale compagnia è stata 
individuata mediante procedura concorsuale con condizioni normative e di polizza proposte 
dall’Ente, sia del fatto che negli anni scorsi sono stati aperti, a tutela dell’Ente, con la compagnia, 
sinistri di responsabilità patrimoniale ancora in corso; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.2 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a Euro 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Richiamato il Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 
del 16.11.2023, in merito agli affidamenti sottosoglia che stabilisce le modalità per la verifica a 
campione delle dichiarazioni sugli affidamenti sotto la soglia dei Euro 40.000,00; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di adottare un provvedimento che riveste 
natura di atto essenziale ad evitare danni all'Ente o a terzi, in quanto necessario ai fini della 
copertura da esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente 

• l’oggetto del contratto è il rinnovo di Polizza di Responsabilità Civile per colpa lieve; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• la forma del contratto è la polizza assicurativa concordata con il Broker assicurativo, Janua 

Broker S.p.A.; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
• il CIG relativo all’affidamento è: B9D2F1481B; 
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Ritenuto opportuno procedere al rinnovo della polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale per 
Colpa Lieve con la Lloyd’s Insurance company S.A. Corso Garibaldi 86, 20121 Milano (MI), per il 
tramite la società di brokeraggio Janua Broker S.p.A. con un premio annuo di Euro 7.860,00 - 
come da proposta di rinnovo del 22 dicembre 2025; 
 
Visto il D.Lgs. 07.09.2005 n.209 “Codice delle assicurazioni private”; 
 
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dal suddetto 
provvedimento. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare il rinnovo della polizza di Responsabilità Civile Patrimoniale per Colpa lieve sino al 
31.12.2026 con la Lloyd’s Insurance company S.A. Corso Garibaldi 86, 20121 Milano (MI) alle 
seguenti condizioni contrattuali tecniche ed economiche: 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.3 

- massimali assicurati: € 1.500.000,00 per ogni e ciascun sinistro e € 3.000.000,00 in 
aggregato annuo 

- franchigia € 10.000,00 per sinistro  
- retroattività dal 31-12-2016  
- postuma 2 anni  
- condizioni normative: capitolato d’oneri approvato con determinazione n.1136 del 

04/11/2015 e condizioni di polizza vigente 
- Premio lordo annuo € 7.860,00 
 

2. di dare atto che il premio assicurativo della sopracitata polizza verrà liquidato al Broker 
assicurativo dell’Ente, Janua Broker S.p.A., che risulta in regola con il versamento dei contributi 
previsti dalla normativa sul DURC; 
 
3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

LLOYD'S LONDON C 2026 265 01021 140 82 4 7.860,00 

 
4. di liquidare gli importi a Janua Broker S.p.A. via XX Settembre 33/1 – 16121 Genova (GE) 
Banca Popolare di Sondrio Ag. 444 via XXV Aprile 16123 Genova (GE) – IBAN: IT78 G 05696 
01400 000001800X50 (in sede di bonifico indicare la seguente causale: “COMUNE DI 
DOMODOSSOLA - A/E: FILIALE ALESSANDRIA” 
 
5. di dare atto che il CIG è: B9D2F1481B; 
 
6. di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  
7. di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000). 
 
8. di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013 e dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
10. di dare atto, ai sensi dell’art. 9 della Legge 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
11. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2026. 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


